Czech Technical University in Prague
Faculty of Electrical Engineering
Department of Computer Science

Ontological Model of Issue Tracking

by

Le Anh Viet Linh

Degree study program: Software Engineering and Technology

Prague, January 2019

Supervisor:
Ing. Petr Křemen, Ph.D.
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Abstrakt

Mnoho issue tracking systému jsou od sebe navzájem odděleny, č́ımž je velké množstv́ı in-
formaćı nespojeno. Role ontologie v poč́ıtačové vědě je vytvořit společné schéma, který lze
sd́ılet mezi systémy, anotovat jejich data a spojit je t́ım dohromady ve snaze vytvořit velkou
znalostńı bázi. Tato práce se zabývá budováńım takové ontologie koncepčńım návrhem
a vyhodnot́ı ji na malém datovém sadu. Výsledkem této práce je jednoduchý diagram
navržený v OntoUML, který je schopen zachytit struktury issue tracking systému.

Kĺıčová slova: issue tracking, softwarový vývoj, konceptuálńı model, ontologie, ontolo-
gický model, Unified Foundational Ontology, OntoUML.

Překlad titulu: Ontologický model pro Issue Tracking

Abstract

Many issue tracking systems are disjointed from each other, rendering a great amount of
information unconnected. The role of ontology in computer science is to create a common
schema that can be shared among the systems, annotate their data and linking them all
together in an effort to create a large knowledge base. This work will deal with employing
such an ontology through conceptual design and evaluate it on a small data set of issues.
The result of this work is a simple diagram designed in OntoUML that is able to capture
the structures underlying issue tracking systems.

Keywords: issue tracking, software development, conceptual model, ontology, ontological
model, Unified Foundational Ontology, OntoUML.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Background

Projects concerned with software development have become an activity involving a large
group of people, ranging from analysts, developers, testers and possibly more. Analysts cre-
ate specifications extracted through requirements from their clients, developers implement
the features and quality assurance find and report potential defects in the implementa-
tions. All these steps are overseen by a project manager who ensures that the project team
is focused and moving towards reaching the goals of the project. Along the way, issue
tracking systems are used to organize and manage the tasks and defects that arise during
the project.

Traditionally, it has been a tool used primarily by software development teams where
issues involving defects have more than often been labeled and tracked as ‘bugs’. How-
ever, its prevalence has gone outside the bounds of the software community as IT projects
have grown increasingly more complex. As a result, projects have become multi-faceted
activities that include cross-cutting concerns beyond software related tasks. As such, many
different issue tracking systems have been created covering different domains and the gen-
eral understanding of an issue tracking system has evolved beyond than just being a ‘bug
tracker’.

Issue tracking systems have become an integral tool in projects enabling teams to collect
and focus on the tasks leading to the achievement of the project’s goal. The role of issue
tracking systems has mainly been reporting, assigning, tracking, resolving and archiving
issues thereby indirectly creating a knowledge base in the process. From the knowledge
base, teams can query information using filters, keywords or other constraints.

1.2 Problem statement

Nowadays, countless issue tracking systems exist with a focus on software development,
project management, product management and more. As many projects encompass a
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1. Introduction

multitude of these aspects, the use of different issue tracking systems has become common
within project teams.

Eventually, integration problems arise when the different systems need to be integrated
with each other in order to create a common knowledge base. The underlying issue lies in
disjointed model representation across the systems that conflict with each other rendering,
for instance, cross-system querying impossible. Without a common model to rely on, the
task of data integration continues to be an arduous endeavor in resolving this problem.

Take for instance the concept of ’issue’. Across many different systems its fields or
properties will have varying terms: the field ’author’ might not exist in another system
because the same meaning is conveyed through the label ’reporter’, one could make the
comparison for other fields as well: ’dateCreated’ vs. ’dateOfSubmission’, ’label’ vs. ’tag’
and so on. Even the very term of ’issue’ can be found to be called as ’task’ in different
systems. In addition to that, there are also differences in their data type signature for their
fields.

Furthermore, querying upon data in an issue tracking system currently involves a set
of filters for attributes of data fields or through searching through keywords within data
documents. This prevents the user from a richer more complex data retrieval undermining
information and relationships between data.

1.3 Goals

The goal of this work is to create and propose a model that is able to capture common struc-
tures across different types of issue tracking systems. The set of classes within the model
will be enhanced with ontological conceptualization enabling their use across multiple issue
tracking systems. Therefore, the resulting ontology can be reused by the system providers
to decorate their existing models with a common definition, providing nigh seamless cross-
system data integration and enhancing their data with semantics for a more meaningful
and expressive querying.

1.4 Structure of work

The second chapter will familiarize the reader with the concepts which form the core of
the solution proposed by this paper starting with an introduction to the semantic web
followed by ontology. Afterwards, its application in software development will be discussed
showing how it can benefit not only in the individual development process itself but also
through sharing its resulting conceptual model in other software development projects.
Furthermore, we will introduce an ontology called Unified foundational ontology (UFO) and
OntoUML which is a version of UML that is designed to comply with the axioms laid out
in UFO. The final part of this chapter will introduce tools that are used in the environment
of semantic web and ontology, in particular, a CASE tool called Menthor which has been

2

1.4. Structure of work

developed for creating conceptual models with accordance to OntoUML specifications,
Protege for editing ontologies and GraphDB for querying semantically structured data.

The following chapter, we will describe issue tracking systems and present the concept of
knowledge-based systems. Furthermore, the domains of software development and project
management will be introduced as well as concrete issue tracking systems that specialize
in these two domains.

The subsequent chapter will present related work regarding the problem statement and
discuss their effectiveness in their resolution.

This is then followed by two main chapters of this paper, the first consisting of analysis.
Here, we will draw similarities between the issue tracking systems showing that although
they might have different terms and labels within their respective domains, their underlying
structure is very similar. Taking advantage of this fact we will then propose a model
created with OntoUML where we follow up by justifying our reasoning for the resulting
model. Lastly, we will lay out the evaluation process of the model and discuss its results.

The second main chapter will deal with the evaluation of the model created in the
previous chapter. It will explain the process of evaluating and integrating public data set
with the model and its subsequent upload into a database where through various queries we
will try to determine how well data is integrated across various systems under one model.

This paper will conclude with thoughts on the work conducted, its future prospect and
potential further research for refining the solution.
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Chapter 2

Core concepts and technologies

In this chapter, we introduce the core concepts and technologies used in this work. We will
explore the environment and infrastructure of the semantic web with a particular focus on
ontology since the fundamental part of this work deals with the application of ontological
concepts.

In the end, we discuss how ontology can be incorporated during the process of soft-
ware development through the use of a UML extended language called OntoUML and its
associated CASE tool Menthor with further processing in a software called Protege. The
resulting data set is then uploaded to a special type of database provided by GraphDB.

2.1 Semantic Web

The semantic web describes a vision for structuring and linking data on the web. Prior to
the concept of the semantic web, there were already notions of links that connect different
documents with each other through the use of hyperlinks. Examples of such linkages can
be found on most websites but perhaps the simplest one to understand are Wikipedia
pages, whose articles can contain multiple references not only to its own domain but also
to external documents.

The idea behind the semantic web is to go beyond links between websites/documents
and focus on linking their underlying data. The premise of this undertaking is to create
structured data that can be put into a query-able data set. An example of such data set
can be found in DBpedia, which has data extracted from Wikipedia infoboxes which are
structured based on the labels and their values found inside the individual info boxes. The
result of such structured data set provides a means for machines to process the data and
even create inferences about implicit information within the data.

Another use of the semantic web is to be able to integrate different data sets from
different sources together. For instance, within a company, many applications are used
to manage their resources or information. More often than not are pieces of information
duplicated across the different applications. For instance, an accounting system and a
human resource system will have information about an employee in their respective systems

5

2. Core concepts and technologies

causing duplicity. Therefore should information about the employee be updated, it would
have to be done on two different systems.:

The rest of this section will introduce technologies of the semantic web that are used
for this work: RDF, OWL, and SPARQL.

RDF

RDF, short for ’Resource Description Framework’, is a framework used to describe the
information about a resource [1]. A resource can be anything, ranging from people, things
and even abstract concepts. In RDF, each resource has its own URI (Universal Resource
Identifier) that can be uniquely referenced. URI is similar to URL in structure and re-
trieving a URI can yield additional information about the resource.

Another important notion in RDF are statements that have a structure of <subject>
<predicate> <object>, called a triple. These triples are often visualized as graphs with
both subject and object representing nodes and the predicate representing an edge that
connects these two nodes. Figure 2.1 illustrates such a graph. Example triple statements,
that are described by the graph are:

◦ <Bob> <is a friend> <Alice>

◦ <Bob> <is interested in> <Mona Lisa>

◦ <Mona Lisa> <was created by> < Leonardo da Vinci>


[…]


"subject": "<base URI >/ redmine/issue#subject",

"category": "<base URI >/ redmine/issue#category",

"status": "<base URI >/ redmine/issue#status",

"priority": "<base URI >/ redmine/issue#priority",

"created_on": {
"@id": "<base URI >/ redmine/issue#created_on",
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B. Example JSON-LD mapping

"@type": "<base URI >/ XMLSchema#dateTime"

},
"updated_on": {

"@id": "<base URI >/ redmine/issue#updated_on",

"@type": "http://www.w3.org/2001/XMLSchema#dateTime"

},
"description": "<base URI >/ redmine/issue#description",

"Issue": "<base URI >/ redmine#Issue",

"coveredby": "<base URI >/ redmine/issue#coveredby",

"createdthrough": "<base URI >/ redmine/issue#createdthrough

",

"fallsunder": "<base URI >/ redmine/issue#fallsunder",

"isreportedby": "<base URI >/ redmine/issue#isreportedby",

"producedby": "<base URI >/ redmine/issue#producedby"

}
}

The last six JSON properties had to be added to the original JSON data and since
some of these properties rely on the existence of Relators, these also had to be created to
generate a valid JSON-LD format that reflects the created ontology.

The structure for the URI differ depending on the whether the JSON property encodes
a type of a thing or whether it encodes its properties. Type here means whether the JSON
object is an ’Issue’, ’User’ etc., essentially representing the Kinds and to a certain extent
the Roles of our model.

◦ Types: <base URI>/<platform>#<Type>

◦ Property: <base URI>/<platform>/<type>#<property>

◦ Instances: <base URI>/<platform>/<type>/<ID value>
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Appendix C

Result set of SPARQL queries

These are the results sets of the SPARQL queries shown in chapter 6. The dataset and
further queries can be found in the attached CD.

Namespaces1:

◦ gh_instance: <http://onto.fel.cvut.cz/issue_tracking/github/>

◦ rm_instance: <http://onto.fel.cvut.cz/issue_tracking/redmine/>

◦ so_instance: <http://onto.fel.cvut.cz/issue_tracking/stackoverflow/>

C.1 All reporters and their username

PREFIX rdf: <http://www.w3.org/1999/02/22-rdf-syntax-ns#>

PREFIX ito: <http://onto.fel.cvut.cz/ontologies/issue_tracking_ontology#>

SELECT ?reporter ?username {

?reporter rdf:type ito:Reporter.

?reporter ito:username ?username.

}

assignee username
1 gh_instance:user/1128784 markerikson
2 gh_instance:user/810438 gaearon
...
9 rm_instance:user/107353 Marius BALTEANU
10 rm_instance:user/352642 Cuong Nguyen
...
21 so_instance:user/458193 Dan Abramov
22 so_instance:user/1376441 Johannes Lumpe

1the namespacing is not proper PREFIX syntax of SPARQL, as it cannot resolve paths. It is used here for
shortening the URI of the result sets.
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C. Result set of SPARQL queries

C.2 All issues reported by a user

PREFIX owl: <http://www.w3.org/2002/07/owl#>

PREFIX ito: <http://onto.fel.cvut.cz/ontologies/issue_tracking_ontology#>

SELECT ?issue {

?issue ito:isreportedby ?reporter.

?reporter (owl:sameAs|^owl:sameAs)* <so_instance:user/458193>.

}

issue
1 gh_instance:issue/208087614

2 gh_instance:issue/84239257

3 gh_instance:issue/85098222

4 gh_instance:issue/88862407

5 gh_instance:issue/89385026

6 gh_instance:issue/95917263

7 so_instance:question/12939321

8 so_instance:question/22501428

9 so_instance:question/24581873

10 so_instance:question/26566317

11 so_instance:question/6331075

12 so_instance:question/7718684

13 so_instance:question/9245030

C.3 RM and SO ’issues’ reported between 01.01.2014 and
28.10.2018 and their reporter’s username

PREFIX rdf: <http://www.w3.org/1999/02/22-rdf-syntax-ns#>

PREFIX ito: <http://onto.fel.cvut.cz/ontologies/issue_tracking_ontology#>

PREFIX rm: <http://onto.fel.cvut.cz/issue_tracking/redmine#>

PREFIX so: <http://onto.fel.cvut.cz/issue_tracking/stackoverflow#>

PREFIX xsd: <http://www.w3.org/2001/XMLSchema#>

SELECT ?issue ?dateIssueReported ?username {

?issue rdf:type ?type.

?issue ito:dateIssueReported ?dateIssueReported.

?issue ito:isreportedby ?reporter.

?reporter ito:username ?username.

FILTER(

(?dateIssueReported < "2018-10-28"^^xsd:dateTime) &&
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C.3. RM and SO ’issues’ reported between 01.01.2014 and 28.10.2018 and their
reporter’s username

(?dateIssueReported > "2014-01-01"^^xsd:dateTime)

).

VALUES (?type) { (rm:Issue) (so:Question) }.

}

issue dateIssueReported username
1 rm_instance:issue/29855 ”2018-10-27T06:46:28Z” Yutaka Hara
2 rm_instance:issue/29849 ”2018-10-26T02:00:45Z” Cuong Nguyen
3 rm_instance:issue/29853 ”2018-10-26T18:47:11Z” Vitaly Krivenko
4 so_instance:question/22501428 ”2014-03-19T09:32:09.000Z” Dan Abramov
5 so_instance:question/24581873 ”2014-07-05T00:13:56.000Z” Dan Abramov
6 so_instance:question/26566317 ”2014-10-25T19:22:49.000Z” Dan Abramov
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Appendix D

Attachments

D.1 CD

The attached CD contains files that were created and used during this work. The files are
mainly different representations of the ontologies that were generated during the course of
this work. These files can be opened in an ontology editor such as Protege. Additionally
RDF files can be uploaded to a triple store where they can be queried upon using SPARQL.
Sample SPARQL queries can also be found in the CD.
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