I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ontologický model pro Issue Tracking
Jméno autora: Anh Viet Linh Le
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Zdeněk Rybola, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Katedra softwarového inženýrství, FIT, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce shledávám mírně náročnější, a to především z důvodu očekávané rešerše řady systémů pro evidenci „issues“ a využití dosud nepříliš rozšířené notace OntoUML.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání považuji za splnění z větší části. Výhrady mám k vytvořenému slovníku, který je popsán velmi stručně bez vysvětlení, jak s danými pojmy jednotlivé zkoumané nástroje pracují.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení považuji za odpovídající. Pochybnosti mám o vhodnosti zvolených datových zdrojů pro testování modelu, které se liší od analyzovaných nástrojů.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student analyzoval vybrané nástroje pro „issue tracking“ a extrahoval z nich podmnožinu konceptů, z nichž vytvořil jednotný konceptuální model v OntoUML. Práce však obsahuje několik podstatných nedostatků: <ul style="list-style-type: none"> - Nevhodné zařazení vysvětlení některých konceptů UFO pod OntoUML (např. Rigidity, typy univerzálů a vztahů). OntoUML je pouze jazyk k modelování, veškeré koncepty vychází přímo z UFO. - Chybné pochopení konceptu <i>Role</i> a jeho následné chybné použití - <i>disjoint-complete generalization set</i> z definice <i>Role</i> vylučuje možnost být rodičovským <i>issue</i> k jednomu a podřízeným <i>issue</i> pro jiný. Dle UFO je <i>individual</i> instancí dané <i>Role</i>, pokud existuje vztah k jinému objekt (jakémukoli), bez závislosti na konkrétním objektu. <i>Individual</i> tak může být instancí dané <i>Role</i> maximálně 1x! - Využití neexistující vazby typu „association“ v modelu. Takovou vazbu OntoUML ani UFO nezná. Jedná se zřejmě o formální vztah. Celkově problematika vztahů je velmi omezeně popsána, s omezením na <i>Relator</i>, avšak bez dostatečného vysvětlení podstaty materiálních vztahů. - Pochybná volba zdrojů dat pro testování, kde pouze jeden zdroj odpovídá analyzovaným systémům, ostatní dva zdroje jsou zcela odlišné. - Omezení na značnou podmnožinu konceptů z „issue tracking“ domény, stejně jako konceptů UFO/OntoUML. Pro řadu konceptů by bylo vhodnější použití vztahů celek-část nebo <i>Mode</i>. - V závěru testování modelu není zřejmé, jaký je závěr testování a jak jej bylo dosaženo.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>

Jazyková a formální stránka práce je adekvátní k původu autora. Jak český text (abstrakt), tak anglický text obsahují řadu gramatických chyb a slovních spojení.

Struktura práce (kapitola 1.4) neodkazuje na čísla kapitol (nepřehledné). Řada sekcí a podkapitol není číslovaných.

Tabulky 5.1 a 5.2 nejsou nikde odkazované, následující tabulky nemají ani označení.

Postrádám seznam zkratk a obsah příloženého CD.

Výběr zdrojů, korektnost citací

E - dostatečně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Práci se zdroji vnímám jako největší slabinu. Práce odkazuje na minimum literatury o OntoUML a UFO a odkazuje na starší články, ačkoli existují novější s přesnějším vymezením konceptů.

Postrádám také reference na zdroje k celé řadě částí práce – Semantic web, OWL, SPARQL, UML, OntoUML, UFO, Protege, GraphDB, jednotlivé zkoumané nástroje, a další.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledkem práce je konceptuální ontologický model pro doménu „issue tracking“, který může posloužit pro vzájemnou interoperabilitu různých nástrojů z této domény. Model je však značně omezený a ne zcela přesný.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Popište podrobněji experimentální vyhodnocení vytvořeného modelu. Na jak velké množině dat bylo testováno? Jakým způsobem bylo ověřeno, že dotazy vrátí správná data?

Navrhněte správné řešení problému reflexivního vztahu *parent issue – subissue*, aby odpovídalo definici Role z UFO/OntoUML.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 24.1.2019

Podpis: